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Чернигов ауылдық кітапханасы қазақтың көрнекті ақыны, жазушысы, 

әдебиеттанушысы, КСР Мемлекеттік сыйлығының лауреаты, Қазақстанның 

Халық жазушысы, Қазақстанның алғашқы әнұранының авторларының бірі 

Әлімбаев Музафар Айтмағамбетұлына арналған библиографиялық 

антология дайындады. 

Бұл оқу құралында Әлімбаев Музафар Айтмағамбетұлының өмірі мен 

қызметі туралы ақпарат бар. 

         Черниговская сельская библиотека подготовила библиографическую 

антологию, посвященную выдающемуся казахскому поэту, писателю, 

литературоведу, лауреату Государственной премии ССР, Народному 

писателю Казахстана, одному из авторов первого гимна Казахстана 

Алимбаеву Музафару Айтмагамбетовичу.  

Данное пособие содержит информацию о жизни и деятельности 

Алимбаева Музафара Айтмагамбетовича.   
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Құрастырушыдан 

 
Ақын, ертегіші, қазақ фольклорын жинаушы Мұзафар Әлімбаев тек өз 

Отанында ғана танымал емес. Оның поэзиясы 18 тілге аударылған. Ақын-

жазушының шығармашылығы ересек оқырмандар үшін ғана емес, балалар үшін 

де қызықты. Олар үшін құрметті автор көптеген қызықты әңгімелер мен 

ертегілер жазды.  

Сондай-ақ Әлімбаев Музафар Айтмағамбетұлы Қазақстанның сұлулығын, 

қарапайым еңбеккерлердің ұлылығын дәріптейтін өлеңдерімен танымал. 

 

Әдебиет бөлімдер бойынша жүйеленген.  

Антологиядағы материал қазақ және орыс тілдерінде ұсынылған.  

Материалды таңдау 2023 жылдың наурызында аяқталды.  

Антология көптеген оқырмандарға арналған.  

Антология материалы http://auliekol-cbs.kz/ru/ сайтта көрсетілген. 

 

 

От составителя 

 
         Поэт, сказочник, собиратель казахского фольклора известен не только на 

родине. Его поэтические произведения переведены на 18 языков. Творчество 

поэта интересно не только взрослым читателям, но и малышам. Для них 

почтенный автор написал множество увлекательных рассказов и сказок. Также 

Алимбаев Музафар Айтмагамбетович славится своими стихами, в которых 

воспета красота Казахстана, величие простых тружеников.  

 

        Литература систематизирована по разделам. 

        Материал в антологии представлен на казахском и русском языках.  

        Отбор материала закончен в марте 2023 года. 

        Антология предназначена для широкого круга читателей.  

        Материал антологии отражен на сайте: http://auliekol-cbs.kz/ru/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://auliekol-cbs.kz/ru/
http://auliekol-cbs.kz/ru/
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Өмірбаяны 
1923 жылы 29 қазанда Шарбақты ауданының 

Маралды ауылында балалар мен ересектерге бірдей 

жазатын ғұлама атақты қазақ ақыны Мұзафар Әлімбаев 

дүниеге келді.   

   Болашақ ақынның анасы көптеген әндер мен 

поэмаларды білген, ол алғаш рет Музафарды Ұлы 

Абайдың поэзиясымен таныстырған, сондай-ақ қалаға 

баратын ауылдықтардан араб қарпімен жазылған шағын 

кітапшаларды алып келуді сұрайтын. Олардың ішінде 

Толстой, Пушкин, Лермонтовтың ертегілері де болатын. 

Мұзафар Әлімбаевтың анасы көптеген бесік жыры мен батырлық әндерді, дана 

ертегілер мен аңыздарды білген, ол өзінің ұлы үшін өмірдің бірінші, ең ақылды 

және қатал мұғалімі болған. 

 Мұзафар ата-анасынан ерте айырылды: 9 жасында әкесінен айырылып, 5 

жылдан кейін 7 күн ауырған анасы да өмірден озды. Содан кейін Әлімбаев 

интернатта тәрбиеленді, алайда өзінің туған жерін, ата-анасын, ауылдастарын 

ұмытқан емес және де  өз шығармаларында оларға үнемі жүгінетін. 
  

3 сынып оқушысы Мұзафар (бірінші қатардағы оң жағынан бірінші) 

 
Ауыл мектебін аяқтағаннан кейін Мұзафар Әлімбаев Павлодарлық орыс-

қазақ педагогикалық училищесіне оқуға түседі. Сол жерде ол тұңғыш рет өлең 

шығарып, әдеби үйірмеге қатысады. 1939 жылдың 18-маусымда «Қызыл Ту» 

облыстық газетінде Максим Горькийге арналған алғашқы өлеңі жарияланды. 

Соғыс басталып, 18 жасар Мұзафар Әлімбаев өз еркімен майданға 

аттанады. Бар-жоғы үш жарым ай бойы ол қарапайым сарбаз болды, содан 

кейін ол саяси жетекшінің орынбасары болып, саяси әңгімелер жүргізді, 

жиналыстар мен летучкаларда сөз сөйледі. 
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     Ұлы Отан соғысы басталысымен миномет батареясы командирінің саяси 

бөлім жөніндегі орынбасары болып бекітілді, Калинин майданында шайқасты, 

батареяның саяси жетекшісі болып Берлинге кірді. Аға лейтенант атағымен 

1948 жылы әскерден босатылды.        

   Қырқыншы жылдардың соңынан бастап Мұзафар Әлімбаев әдеби 

шығармашылықпен кәсіби түрде айналыса бастады. Қазақ университетінің 

студенті бола тұра, талғампаз, сөз шебері, ақын  Ғабит Мүсіреповке ол 

Пушкиннің өлеңдерінің аудармаларын көрсетті. Өлеңдер «өте жақсы» деген 

белгіге ие болып, республикалық баспасөзде жарияланды. 1952 жылы оның 

кеншілердің еңбегіне арналған «Қарағанды туралы ән» атты алғашқы кітабы 

жарық көрді. Соңғы жылдары «Менің құрдасыма», «Менің Қазақстаным», «Ая 

және ай» атты кітаптар, «Менің қарсыласыма», «Выше-выше», «Лирика», 

«Бәйшешек» поэтикалық жинақтар жарық көрді.  

   Мұзафар Әлімбаев қазақ балалар әдебиетіне елеулі үлес қосты. Көркем 

шығармалардан басқа, ақынға  «Бала тәрбиесі туралы ойлар», «Халық-

тәрбиеші», «Жүрек күнделігінен» кітаптары тиесілі, онда жас ұрпақты 

адамгершілік және эстетикалық тәрбиелеу мәселелері қарастырылған. 

Әлімбаевтың өлеңдері лирикалық, әуезді, сюжеттік, шынайылық сезімімен 

ерекшеленеді. 

 Мұзафар Әлімбаевтың поэзиясында бәрі қол жетімді, 

шығарманың  тақырыбы – өмірдің кез-келген көрінісі бола алады. Өзінің және 

өзге де балалардың,  сондай-ақ, бейтаныс адамдардың өмірінен алынған 

эпизодтар, бір қарағанда түсініксіз, егжей-тегжейлі кездейсоқ естіген 

әңгімелерді ақын өз шығармаларын  осы материалға салады. 

        1948 жылдан 1958 жылға дейін Мұзафар Әлімбаев «Пионер» 

журналының редакциясында жұмыс істеді. Ал 1958 жылы «Балдырған» балалар 

журналының бас редакторы болды. Журналда Қазақстан балалар 

жазушыларының жаңа шығармалары, қазақтың халық ертегілері мен өзге елдер 

халықтарының ертегілері, қызықты ойындар, басқатырғыштар мен 

сөзжұмбақтар басылып шықты. Он жыл, 1958 жылдан 1968 жылға дейін, 

Әлімбаев көптеген балаларға ұнаған журналдың редакторы болып қызмет 

атқарды. 

 Мұзафар Әлімбаев Пушкин, Лермонтов, Маяковский, Назым Хикмет 

және басқа да жазушылардың көптеген шығармаларын қазақ тіліне 

аударған. Ол «Манас» қырғыз батырлық эпосының қазақ тіліне 

аударған  аудармашыларының бірі. 

  Әлімбаевтың «Қауырсын күші» атты әдеби-сын мақалалар жинағында 

қазақ жазушылары Әуезов, Мұқанов, Мүсірепов, Иманжанов, Аманжоловтың 

өмірі мен шығармашылығы қарастырылды, сонымен қатар қазіргі қазақ 

әдебиеті туралы проблемалық мақалалар да енді. Әлімбаевтың шығармалары 

ТМД және шет елдер халықтарының көптеген тілдеріне аударылған. 

 «Әуе жолдарының иесі» өлеңдер мен ертегілер кітабы үшін Мұзафар 

Әлімбаевқа Қазақ КСР Мемлекеттік сыйлығы берілді. 
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 Мұзафар Әлімбаевтың өлеңдері Отанға деген үлкен махаббаты, 

жылулығы үшін құрметтеледі, оның жолдары бізге өз жерін сүйіп қана қоймай, 

әнсіз, ағынсыз, жапырақ иіссіз, дала кеңістігінің сұлулығынсыз өмір сүре 

алмайтын адамның сезімдерін жеткізеді. 

Мұзафар Әлімбаев – Қазақстанның еңбек сіңірген мәдениет қызметкері 

(1978 жыл), Қазақстанның Халық жазушысы, Жамбыл атындағы халықаралық 

сыйлықтың иегері (1996 жыл). Отан соғысының бірінші және екінші дәрежелі 

ордендерімен, Қазақ ССР Жоғарғы Кеңесінің құрмет грамотасымен, «Отан» 

орденімен марапатталған. Мұзафар Әлімбаев 2017 жылы 94 жасында дүниеден 

өтті.  

 

Мұзафар Әлімбаевтың қанатты сөздері 
Мұзафар Әлімбаевтың қанатты сөздері де ел арасында халық сөзі секілді 

тараған. 

Мысалы, «Үйлену оңай, үй болу қиын», «Жұмыла көтерген жүк жеңіл» 

қанатты сөзінің авторы Мұзафар Әлімбаев екенін біреу білсе, біреу білмейді. 

Мұзафар Әлімбаевтың қанатты сөздері қатарында: 

Мықтының мұңы да – мылқау; 

Шәкіртке ұстаз болу – ірілік, ұстазға ұстаз болу – ұлылық; 

Ескерткіш тозса да, естелік тозбайды; 

Үйлену оңай, үй болу қиын; 

Түйірдей болса да, түйінді ойың болсын; 

Жүзіктің өзінен де, көзі қымбат, ақынның сыйлығынан сөзі қымбат; 

Ұлтын білгің келсе, ғұрпын біл; 

Ерден ердің артықтығы – білігі, елден елдің артықтығы – бірлігі; 

Кішілікке жараған – кісілікке де жарар; 

Ынтымақ елдікке жеткізер, елдік ерлікке жеткізер; 

Жұмыла көтерген жүк жеңіл; 

Өтіріктің арбасы шындықтың көпірінен өте алмайды; 

Талант – табиғаттан, талап – өзіңнен; 

Адам тіршілігі қандай мұңлы болғанымен, ол кілең бір қасіреттен қаланбайды. 

 

Мұзафар Әлімбаевтың сөзіне жазған әндер 
Мұзафар Әлімбаевтың сөзіне жазған әндер саны екі жүзге жуықтайды. 

Олардың бірсыпырасы әлі күнге дейін сахнадан түспей, бірнеше әнші әртүрлі 

орындап жүр. Ел арасында кең тараған әннің бірі – «Маралдым». Өзінің туған 

жеріне арнаған әнді Роза Рымбаева, «Музарт» тобы, Зарина Омарова, Мөлдір 

Әуелбекова сынды әншілер орындап келеді. 

О, Маралдым, Маралдым! 

Сенің үшін жаралдым  

Топырағыңнан нәр алдым 

Көзіндейсің сен маған 

Атам менен анамның. 

Туған ел, туған жерім – Қызыл таңым, 

https://sputnik.kz/20171126/3863285.html
https://sputnik.kz/20171126/3863285.html
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Сапырған күн астында қызыл дәнін. 

Өссем де құшағыңда ажырамай, 

Көркіңе көрмегендей қызығамын. 

О, Маралдым, Маралдым! 

Сенің үшін жаралдым 

Топырағыңнан нәр алдым 

Көзіндейсің сен маған 

Атам менен анамның. 

Туған жер, өскен елім – Қызыл таңым, 

Сенікі ішкен суым, тұзым, дәмім. 

Даңқыңды, дәулетіңді шалқытады, 

Бақытын сенен тапқан қыз-ұлдарың. 

О, Маралдым, Маралдым! 

Сенің үшін жаралдым 

Топырағыңнан нәр алдым 

Көзіндейсің сен маған 

Атам менен анамның. 

Ел арасында өз тыңдарманын тапқан әннің бірі – «Ақ маңдайлым». Сөзін 

жазған – Мұзафар Әлімбаев, әнін жазған – Шәмші Қалдаяқов. Халық арасында 

бұл ән Роза Бағланованың орындауындағы нұсқасы бойынша кең танылды. 

Кейінгі кезде бұл әнді Жеңіс Ысқақова, Медеу Арынбаев орындап жүр.  

Көк майса Алатаудың бөктерінде, 

Гүл тердік жастық шақтың көктемінде. 

Алдымнан арманымдай жарқ етіп ең, 

Қолымды жеткізгендей көкте күнге. 

Айналдым, ақ маңдайлым,  

Ақылдым, бал таңдайлым 

Жалында жас дәуренде, 

Ұялма, «жан сәулем!» де, 

Жақсылықтың жоқ, сәулем, ерте-кеші, 

Жадырашы, назданшы, еркелеші. 

«Сен» деген сөзің серттен артық еді, 

Өзіңе іштей мені тартып еді. 

Өзгеге өзін қимас өр көңілім, 

Лебіңнен қорғасындай балқып еді. 

«Сен» деген ыстық сөзің артық еді, 

Өзіңе іштей мені тартып еді. 

«Сіз» деген салқын сөзден тоңамың ғой, 

«Сен» десең көңіл қайта шалқыр еді. 

 

Әнұран авторларының бірі 
Мұзафар Әлімбаев Тәуелсіз Қазақстан Республикасының алғашқы 

әнұраны авторларының бірі. 

Жаралған намыстан қаһарман халықпыз, 
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Азаттық жолында жалындап жаныппыз. 

Тағдырдың тезінен, тозақтың өзінен 

Аман-сау қалыппыз, аман-сау қалыппыз. 

Еркіндік қыраны шарықта, 

Елдікке шақырып тірлікте! 

Алыптың қуаты – халықта, 

Халықтың қуаты – бірлікте! 

Ардақтап анасын, құрметтеп данасын, 

Бауырға басқанбыз баршаның баласын. 

Татулық, достықтың киелі бесігі – 

Мейірбан Ұлы Отан, қазақтың даласы! 

Талайды өткердік, өткенге салауат, 

Келешек ғажайып, келешек ғаламат! 

Ар-ождан, ана тіл, өнеге-салтымыз, 

Ерлік те, елдік те ұрпаққа аманат!, деп шырқалған ән 1992–2006 жылдары 

Қазақстанның Әнұраны болды.  

 

Кітаптары 
1. Әлімбаев, М. Әдептілік сабағы=Уроки вежливости [Мәтін] / М. Әлімбаев 

– Алматы : Таймас, 2011. – 12 б. 

2. Әлімбаев М. Балдәурен [Мәтін] : өлеңдер, дастандар, жұмбақтар, 

жынылтпаштар / М. Әлімбаев ; сурет. Б. Серікбай. – Алматы : Раритет, 

2008. – 256 б. – (Балалар әдебиеті). 

3. Әлімбаев М. Балдәурен, балалық [Мәтін] / М. Әлімбаев ; сурет. Е. 

Қожабаев. – Алматы : Балауса, 2007. – 432 б. – (Әлем балалар әдебиеті) 

4. Әлімбаев М. Балдәурен, шіркін, балалық: Өлеңдер, әндер, аңыздар, 

ертегілер, дастандар. – Алматы : Жазушы, 1973. – 376 б.  

5. Әлімбаев М. Үлкендерден үйреніп [Мәтін] : тақпақтар мен танымдық 

өлендер, ертігілер, жұмбақтар, жанылтпаштар / М. Әлімбаев. – Алматы : 

Атамұра, 2006. – 304 б. – (Атамұра кітапханасы). 

6. Әлімбаев, М. Шығармалар жинағы [Мәтін] : өлеңдер, ертегілер, нақыл 

сөздер, жұмбақтар, жаңылтпаштар / М. Әлімбаев. – Алматы : Өлке, 2014. 

– 256 б. – (Жасөспірімдер кітапханасы). 

7. Әлімбаев Мұзафар [Мәтін] // Қазақстан жазушылары: ХХ ғасыр: 

анықтамалық. – Алматы : ана тілі, 2004. – 53–54 б. 
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1. Әлімбаев Мұзафар [Мәтін] : [қазанама] / ҚР Мәдениет және спорт 

министрлігі, ҚР Ақпарат және коммуникациялар министрлігі, Алматы 

қаласының әкімдігі, Павлодар облысының әкімдігі, Қазақстан 

Жазушылар одағының басқармасының секретариаты // Егемен Қазақстан. 

– 2017. – 28 қараша. – Б. 9. 

2. Бақауов, Болат. Туған елі ұмытпайды [Мәтін] : [жазушы Мұзафар 

Әлімбаевтың қазасына] / Болат Бақауов // Егемен Қазақстан. – 2017. – 28 

қараша. – Б. 9. 

3. Бәрі де ана әлдиінен басталады [Мәтін] : Әлімбаев Мұзафар / Балалар 

бағының бағбандары // Құраст. Ш. Кұмісбайұлы. – Алматы : балалар 

әдебиеті, 2008. – Б. 9–17. 

4. Жотекова, Маржан. Журнал қонаққа асығады [Мәтін] : Тәрбие сағаты / 

Маржан Жотекова // Мектептегі сыныптан тыс жұмыстар. – 2018. – № 8. 

– Б. 21–24. 

5. Қажыкерей, Гүлбақыт. Қаламын қаруға алмастырған қазақстан 

жазушылары [Мәтін] : Тәрбие сағаты / Гүлбақыт Қажыкерей // 

Мектептегі сыныптан тыс жұмыстар. – 2020. – № 1. – Б. 29–40. 

6. Қалиұлы, Серғазы. Қазына жинаған қаламгер [Мәтін] : [жазушы Мұзафар 

Әлімбаев] / Серғазы Қалиұлы // Егемен Қазақстан. – 2018. – 25 

желтоқсан. – Б. 6. 

7. Оразалин, Нұралы. Өмірді сүйген өр рухты жан болатын [Мәтін] : 

[жазушы Мұзафар Әлімбаевтың қазасына] / Нұралы Оразалин // Егемен 

Қазақстан. – 2017. – 28 қараша. – Б. 9. 

8. Садыр Б. Мұзағаң асқан Мұзарттар : [Қазақстанның халық жазушысы, 

Қаз. Мемл. Сыйлығының лауреаты, көрнекті ақын М. Әлімбаев туралы] // 

Егемен Қазақстан. – 1998. – 7 қараша. – Б. 4. 
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Биография 
 

«Пусть не по словам, а по делам твоим сами люди поймут, что ты – сын или 

дочь своего народа! Твори доброе, живи по совести. 

И пусть в этом тебе поможет Поэзия – чистая, как родниковая вода, мудрая, 

как народная пословица! Поэзия – спутница всех поколений!» 

М. А. Алимбаев 

(пожелание из книги «Песенка по кругу») 

 

Детство 
 

         В живописном краю, где раскинулись ожерельем 

пресные озера и ручейки, соединенные поросшими 

кустарниками островками находится соленое озеро 

Маралды. Неподалеку от реликтового водоема 

расположено село с одноименным названием Маралды, 

Щербактинского района, Павлодарской области в 

котором родился великий казахский поэт и мыслитель 

Музафар Айтмагамбетович Алимбаев. Его появление на 

свет состоялось в 1923 году 29 октября. Отец дал сыну 

имя «Музафар», оно переводится с арабского языка как 

«победитель». Мальчик рос среди красивой природы, окруженный любовью и 

заботой родителей. Огромное влияние на будущего поэта оказала его мама. Она 

прекрасно знала казахские народные поэмы и интересовалась литературой. 

Именно уроки, которые дала сыну мать, познакомили маленького Музафара с 

творчеством казахского акына Абая. 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

                                                        

 

 

 
 

Маралды – станция в Щербактинском районе Павлодарской области Казахстана.  

Входит в состав Хмельницкого сельского округа.  

Место рождения Алимбаева Музафара Айтмагамбетовича. 
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  Мама являлась для Музафара первой учительницей в жизни, поскольку 

владела знаниями о множестве поэм и песен. Ещё ребёнком он знал наизусть 

народные поэмы – «Еңлік-кебек» и «Қалқаман-батыр». Нередко она 

спрашивала у аульчан, посещающих город, книги на арабском языке. А также 

просила привозить книжки, среди которых  были сказки Л. Н. Толстого, 

произведения А. С. Пушкина, М. Ю. Лермонтова. С ее слов, благодаря 

изучению данных произведений, Музафар Айтмагамбетович записал «Сказку 

об одном хане-бездельнике». Музафар Алимбаев рано освоил школьные 

предметы, поскольку в этом ему помогали его два старших брата. Поэт рано 

лишился родителей. В возрасте 9-ти лет он потерял отца, а через 5 лет ушла из 

жизни его мать. В дальнейшем Музафар Айтмагамбетович воспитывался в 

интернатах, но долгое время хранил воспоминания о родных краях, жителях 

аула, повествуя об этих воспоминаниях в своих произведениях.         

 

Юность 
        Музафар Алимбаев отправился получать профессию учителя в 

Павлодарское педагогическое училище. Именно здесь он сложил свои первые 

стихи. Молодой человек записался в литературный кружок. Его первым 

опубликованным стихотворением стало посвящение Максиму Горькому. 

Публикация появилась в местной газете «Кызыл Ту». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

         

 

 

 

 

 
Павлодарское педагогическое училище,  

куда поступил М. А. Алимбаев после окончания школы 

         

              Но в мирную жизнь вмешалась война. Достигнув совершеннолетия, 

Музафар записался на фронт добровольцем. В годы войны он прошел большой 

путь от рядового до офицера. Большую часть времени на фронте он был 



~ 12 ~ 
 

минометчиком в батарее тяжелых самоходных машин. Победу Алимбаев 

встретил уже в звании лейтенанта, служил в штабе одной из танковых частей. 

Первые опубликованные стихи поэта приходятся именно на военные годы. Их 

охотно брали в печать не только местные, но и общесоюзные издания. Его 

стихи публиковались в республиканской газете «Социалистік Қазақстан», в 

газетах Калининского и Волховского фронтов. В звании старшего лейтенанта 

демобилизовался в 1948 году. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
Из статьи С. Шалгумбаевой «И рассказать о той войне...», опубликованной в газете 

«Звезда Прииртышья». С. Шалгумбаева// Звезда Прииртышья. – 2013. – 27 апреля. – С. 5. 
 

         После войны Музафар Алимбаев решил продолжить 

свою карьеру в журналистике. С 1948 года он писал для 

журнала «Пионер» и других изданий, более 10 лет 

проработал в газете «Казахская литература». Затем был 

главным редактором детского издания «Балдырган» в 

течение 28 лет, это одна из значимых вех в биографии 

литератора. Рассказы, сказки М. А. Алимбаева «Какие 

бывают слова», «Бастанги», «Мельница» в переводе Ю. 

Кушака и И. Мазнина, содержащиеся в журнале «Пионер» 

за 1987 г. 

  

Высшее образование Музафар Айтмагамбетович Алимбаев получил уже 

после начала успешной литературной карьеры. Диплом университета им. аль-

Фараби ему выдали в 42 года. 

        Поэтические заслуги Алимбаева высоко оценены народом Казахстана.  
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Соавторами гимна являются: Мурзалиев К. Г., Молдагалиев Т. М., Дарибаева Ж. Д. 
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Творчество 
          За свою долгую жизнь Алимбаев Музафар 

Айтмагамбетович успел выпустить более 70 книг. 

Свой путь поэта он продолжил и в послевоенные 

годы, с 26 лет публикуя отдельные произведения в 

прессе. Первый собственный сборник поэт выпустил 

лишь в 39 лет. Книга под названием «Казахская 

песня» получила широкое признание.  

В 1952 году выходит в свет первая книга 

Музафара Алимбаева «Песня о Караганде», 

посвященная труду шахтеров. В последующие годы 

были изданы книги: «Моему сверстнику» (1954), 

«Мой Казахстан» (1963), «И мы юными были» (1966), 

«Ая и луна» (1978) и др. Кроме художественных произведений ему 

принадлежат книги: «Мысли о воспитании детей» (1972), «Народ – 

воспитатель» (1977), «Из дневника сердца» (1980), в которых рассмотрены 

проблемы нравственного и эстетического воспитания подрастающего 

поколения. 

В Казахстане Алимбаев хорошо известен и как  детский писатель. Он 

написал множество художественных произведений. А еще создал книги для 

родителей и молодых педагогов. Литератора волновали вопросы нравственного 

и эстетического развития молодежи. Эти идеи он использовал и в общении со 

своими детьми, внуками, правнуками.    

 
         Не меньший вклад сделал Музафар Айтмагамбетович Алимбаев в 

сохранение фольклора народов мира. С самого детства обладая отличной 

памятью, он легко запоминал сказания и легенды. А повзрослев стал собирать 
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предания, сохраняя их на бумаге. Благодаря многолетней работе литератора, 

казахский фольклор обрел свое бессмертие для будущих поколений. 

         Впрочем, и легенды других народов мира, а еще пословицы, поговорки, 

были особой страстью Алимбаева. Он является не только автором их 

переводов, но и создателем собственных афоризмов. Результатом многолетних 

трудов стали 3 сборника пословиц и поговорок. А еще – научная монография, 

посвященная практике перевода народного эпоса. Также Алимбаев 

рассматривал проблемы современной казахской литературы: М. О. Ауэзова, С. 

Муканова, Г. Мусрепова, К. Аманжолова в сборнике литературно-критических 

статей «Сила пера».  

         Не меньше ценится казахским народом вклад Алимбаева как переводчика. 

На протяжении многих лет он трудился над адаптацией для его родного языка 

пословиц и поговорок разных народов мира. Алимбаев первым выполнил 

перевод эпоса «Манас» с киргизского. 

        Через года пронес он и любовь к русской литературе, привитую в детстве 

родителями. Музафар Айтмагамбетович выполнил великолепные переводы на 

казахский язык произведений Пушкина и Лермонтова. Работал он и с другими 

языками. Переводил стихи Гийома Аполлинера, труды Яниса Райниса, Юлиуса 

Сефа, Саади.  

 

 

 

 

Работа над сборинком 

литературно-критических 

статей «Сила Пера»  

1976 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Стихи  

         Широта мировоззрения, красота окружающего мира и красота человека  – 

это то, о чем говорил лирик Музафар Алимбаев. Стихи казахского писателя на 

русском, украинском, польском языках прочитали по всему миру.  
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         Для своих стихов он берет эпизоды из жизни детей, неприметные, на 

первый взгляд, детали, нечаянно услышанный разговор. Своими стихами зовет 

ребят к полезным делам, учит дорожить все тем прекрасным, что есть у нас на 

родной земле Казахстана:  

   «Лишь высоким став  

И сердцем, и душой  

И все дни свои прожив,  

Как подвиг правый,  

Сможешь ты и сам себя,  

И край родной  

Увенчать немеркнущею славой!  

(«Благословенье аксакала») 

 Алимбаев является не только народным писателем, но и Лауреатом 

Государственной премии РК. Главную литературную премию и награду Муз-

ага получил именно за свое творчество, посвященное подрастающему 

поколению, за книгу стихов и сказок для самых маленьких «Аспандағы әпке»= 

«Хозяйка воздушных дорог» поэт пишет: 

Для чего нужна вода? 

Чтоб трава росла всегда!    

Для чего тандыр горит? 

Чтоб лепешкою был сыт! 

А турник? Зачем он нужен? 

Чтоб со спортом был ты дружен! 

Новый день зачем настал? 

Чтобы ты взрослее стал! 

 

        

  «С годами особо осознаешь тоску о малой Родине, о земле, которая 

взрастила тебя, – сказал поэт в один из последних визитов в Павлодарскую 

область.  

 – Мне очень хотелось вдохнуть воздух родной земли, пройтись по берегу 

озера Маралды, и я очень счастлив, что приехал на свою малую Родину». 

Глаза голубые земли –  

Так мы называем озера. 

Здесь детские годы прошли 

В степном приозерском просторе. 

Купался я, рыбу ловил, 

В траве беззаботно валялся. 

А озеро просто любил 

И даже понять не старался, 

Каким оно в детство вошло, 

Каким оно помнится чаще?.. 

Весенней лазурью цвело, 

Все небо вобрав в свою чашу. 
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Когда же над степью моей 

Свой занавес ночь опускала, 

Как люстра в сто тысяч свечей, 

Улыбками звезд засияло. 

Негромкая песня моя, 

С какой прозвучала б ты силой, 

Когда бы родные края, 

Как озеро то, отразила! 

 

        Чувство Родины является основным в творчестве поэта. В стихотворении 

«Я – сын степей» с первых строк автор дает понять, как гордится его маленький 

герой своей Родиной, каким независимым, крепким характером он обладает: 

 С трех лет в седле пляшу 

 На стройном скакуне 

 И в Иртыше плещюсь 

 С налимом наравне… 

 Я – сын степей. 

        Удивительная образность поэтических строк М. Алимбаева способна 

передать  картины природы: «Как бабочка-мотылек, падает лист с тополей», 

«Зима любовалась сосною да елкой», «Медовой желтизною все степи 

засветились», «Дождику только бы злиться», «Вдруг запели-зазвенели капли-

вестницы весны».  Такие строки не оставят читателя равнодушным. 

 

Как славно в час предутренний  

Войти по тропке в лес 

Под лиственный, узорчатый, 

Трепещущий навес, 

Где все в молочном мареве 

Купается пока: 

Стволы берез и заросли   

Ольхи у родника, 

И клены, и черемуха… 

И, замедляя шаг, 

Густым и легким воздухом 

Дышать, дышать, дышать… 

И окунаться в запахи 

Цветов и росных трав: 

Шалфея, мяты, мятлика, 

Кипрея и купав. 

Ах лес, любовь души моей, 

Я рад, что мы друзья 

И что сполна насытиться 

Красой твоей нельзя! 
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        Стихи Алимбаева отличаются высокой художественностью, они просты и 

понятны детям, легко запоминаются.  Уважение к труду, знаниям, 

доброжелательное отношение к людям внушаются в произведениях М. 

Алимбаева мягко и неназойливо. 

В ученье 

будь хватким, 

а в мыслях – 

не шатким. 

Всегда терпеливым 

и справедливым. 

В работе –    

не грустным, 

надежным, 

искусным. 

Смелым – в беде, 

героем – в труде. 

В словах – 

крепким, 

в делах – 

цепким. 

Другом – верным, 

учеником – 

примерным. 

 

   Слон муравью уступает дорогу: 

- Доброе утро! Спешим понемногу? 

А муравей: - Ах, спасибо, спешу. 

Как вы любезны! Прощенья прошу! 

 

Жаворонок в небе 

Так сказал орлу: 

- Вы, ата, устали, сядьте на скалу. 

А орел ответил: – Правильно, сынок,   

Много лет живу я, вот и занемог. 

И тебе желаю долго жить, как я, – 

Пусть тебе поможет вежливость твоя. 

 

В небе красивый закат догорал, 

Ласковый ветер с травою играл, 

Суслик сказал: - Уважаемый  крот, 

День угасает и ночь настает, 

Скоро взойдет золотая луна… 

– Доброй вам ночи. Спокойного сна. 

 

        Особое место в творчестве Музафара Алимбаева занимают произведения, 

навеянные казахским народным творчеством. Это сказки в стихах, легенды, 

небылицы, загадки: 

Выросла смородина 

Прямо на сосне, 

То ли вправду выросла, 

То ли снилось мне. 

 

Улитка лань обогнала – 

Летела без оглядки. 

Медведя заяц уложил 

В два счета на лопатки. 
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С земли на небо дождик шел 

И капал беспрестанно, 

И было в небе много луж, 

Как все это ни странно… 

 

 Очень быстро запоминаются считалки, которые придумал аксакал 

казахской поэзии:  

Посади цветы, Атай!  

Принеси воды Матай!  

Загони коров, Сопай! 

Наколи-ка дров, Опай!  

Ставь казан скорей,  

Шокай Торопись да поспевай! 

 Музафар Алимбаев написал много стихов, которые легко читаются и 

запоминаются. Читайте больше добрые, веселые и поучительные стихи М. 

Алимбаева. 

 

Семейный очаг 
        Музафар Алимбаев был женат один раз, его личная 

жизнь сложилась счастливо. Супруга Шапау педагог по 

образованию, была и хранительницей очага, и музой, и 

врачевателем, и первым его читателем, и остаётся 

хранителем памяти вместе с тремя сыновьями и всей 

большой семьёй. 

         В браке у него родилось трое сыновей, которые 

подарили родителям шестерых внуков. Один из них, 

Жанибек Алимбаев, работает нейрохирургом в 

городской клинической больнице Алматы. Своих внуков 

Музафар Айтмагамбетович учил всему, что знал сам. 

Они рано полюбили читать, приобрели опыт писательства, но выбрали свой 

путь. 

 
Супруга акына - Шапау Сулейменова, Музафар Алимбаев, родной старший брат Зуфар 

Айтмагамбетович. 1982 год 
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Признание 
Казахский поэт и переводчик, литературовед, детский писатель, 

Лауреат Государственной премии Казахской ССР, Заслуженный работник 

культуры Казахской ССР, Народный писатель Казахстана (1994 год), 

участник Великой Отечественной войны. Алимбаев при жизни получил 

немало наград. Как ветеран ВОВ, к 40 годовщине победы он удостоился 

Орденом Отечественной войны II степени. Также Алимбаев является 

обладателем множества медалей за трудовые отличия и доблесть.   

  

 

Орден Отечественной войны II 

степени, врученный Музафару 

Айтмагамбетовичу 11 марта 1985 

года 

 

  

 

Медаль «За трудовое отличие» , 

присвоенная Алимбаеву 3 января 1959 

года за выдающиеся заслуги в развитии 

казахского искусства и литературы и 

в связи с декадой казахского искусства 

и литературы в городе Москве 

 

   

 

 

 

Орден «Отан», 2008 год 
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